Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800181

181

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

LEGAL: Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho
de 2002 e pelo Decreto n.º 5.450, de 31 de maio de 2005, mediante as condições
expressas nas cláusulas seguintes, INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede da Prefeitura do
Município, Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piauí-PI.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020-PMBP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 043/2020
O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede na Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piauí - PI, inscrito
no CNPJ sob o N.º 01.612.622/0001-33, através do seu Presidente da CPL torna público
para conhecimento de todo e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo
"MENOR PREÇO" com "ADJUDICAÇÃO GLOBAL" com data de abertura e julgamento para o
dia 25.05.2020, às 09:00 (nove) horas, na sala de reunião desta Comissão, sito na sede da
Prefeitura, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU Ç ÃO
DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-
PI, com valor Global previsto de R$ 136.367,13 (cento e trinta e seis mil trezentos e
sessenta e sete reais e treze centavos), com recursos oriundos de outras destinações
vinculadas de recursos. A licitação será regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores e lei complementar 123/2006, atendidas as limitações, condições e exigências
expressamentes fixadas no EDITAL, e anexos, Maiores informações poderão ser adquiridas
junto ao Pregoeiro, no endereço acima mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-
feira, de 08h00min às 13h00min ou pelo telefone (89) 3497-0005.

Betânia do Piauí (PI), 07 de Maio de 2020.
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 064/2020. Dispensa de licitação 005/2020. Processo administrativo 037/2020.
Objeto: Aquisição de Álcool em Gel 70% de 500 ml para o enfrentamento do Covid-19 no
Município de Bocaina - PI. Contratante: Prefeitura Municipal de Bocaina-PI, CNPJ nº
06.553.689/0001-68. CONTRATADO: Distribuidora de Alimentos São Judas Tadeu Ltda,
CNPJ: 26.549.838/0001-22. Valor: R$ 4.800,00, referente a 400 frascos. Validade: 60 dias.
Fonte de recurso: Recursos ordinários e transferências fundo a fundo de recursos do SUS
provenientes do governo federal de estadual. Base Legal: Art. 24, I, Lei n° 8.666/93, c/c Art.
4°, § I, da Lei n° 13.979/2020. Data da assinatura do contrato: 07 de maio de 2020.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2020

Com fulcro no Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93, c/c Art. 4°, § I da Lei 13.979 de
06/02/2020 e no Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, RATIFICO a orientação da
Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação da empresa: Distribuidora
de Alimentos São Judas Tadeu Ltda, CNPJ n° 26.549.838/0001-22, para aquisição de Álcool
em Gel 70% de 500 ml para o enfrentamento do Covid-19 no Município de Bocaina - PI.
O valor do contrato será de R$ 4.800,00, conforme proposta/orçamento que faz parte
deste processo.

Bocaina - PI, 7 de maio de 2020.
ERIVELTO DE SÁ BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020

Proc. Adm. nº 023/2020. Objeto: Aquisição por meio de Sistema Registro de
Preços (SRP) de material de limpeza em geral e gêneros alimentícios não perecíveis para
merenda escolar, Prefeitura e Secretarias Municipais de Ipiranga do Piauí-PI. Valor: R$
746.116,80. Fonte de Recursos: FPM, ICMS, IPVA, FMS, PAB, PENAE, FUNDEB, QSE, IGD e
outros. Data de abertura: Às 09:30h do dia 21/05/2020. Local e informações: Setor de
Licitação, na Praça Rosa Cortez, s/n - Centro - Fone: (89) 3440-1545.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020

Proc. Adm. nº 024/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de exames de radiologia e imagem na cidade de Picos-PI para os pacientes
convenientes do Município de Ipiranga do Piauí-PI. Valor: R$ 167.200,00. Recursos: FMS,
FPM, ICMS, IPVA e outros. Abertura: Às 11:00h do dia 21/05/2020. Local e informações:
Setor de Licitações, na Praça Rosa Cortez, s/n - Centro - Fone: (89)-3440-1545.

Ipiranga do Piauí-PI, 7 de maio de 2020.
GILSON DOS SANTOS PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ISAÍAS COELHO
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA EMERGENCIAL - COVID - 19. nº 007/2020. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Isaías Coelho - PI. CONTRATADA: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA. - CNPJ n. 05.348.580/0001-26. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPIS, EQUIPAMENTOS E
MEDICAMENTOS. FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 74.268,34. VIGÊNCIA:
06 meses, podendo ainda ser prorrogado nos termos da legislação vigente. ASS I N AT U R A :
06/05/2020.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

OBJETO: Aquisição de EPIs, equipamentos e medicamentos. ASSUNTO: Ratificação e
celebração de contrato. Ratifico a orientação técnica da CPL e determino a contratação da
empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ n.
05.348.580/0001-26 com o valor total de R$ 74.268,34.

Isaias Coelho - (PI), 6 de maio de 2020.
FRANCISCO EUDES CASTELO BRANCO NUNES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020. OBJETO: "contratação de serviços de metalurgia
para confecção de grades de proteção para portas e janelas das UBS.CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE PICOS-PI, ATRAVÉS DA SEC. MUN. DE SAÚDE.CONTRATADO: FÁBIO
JÚNIOR DIAS DA COSTA, CPF: 351.167.758-01.VALOR: R$ 16.999,20.VIGÊNCIA: 60 dias a
partir da assinatura do contrato. RECURSOS: transferências fundo a fundo de recursos
do SUS provenientes do governo federal - blocos de custeios das ações e serviços
públicos em saúde. ASSINATURA: 07/05/ 2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2020. OBJETO: "contratação de serviços de vidraçaria
para centro integrado de especialidades médicas, unidade de suporte no
enfrentamento à pandemia do covid-19 no município DE PICOS-PI". CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE PICOS-PI, através da secretaria municipal de saúde. CONTRATADO: ALEX

RODRIGUES DA ROCHA-ME, CNPJ: 31.487.726/0001-24.VALOR: R$ 15.343,00 .VIGÊNCIA:

90 dias a partir da assinatura do contrato. RECURSOS: transferências fundo a fundo de

recursos do SUS provenientes do governo federal - blocos de custeios das ações e

serviços públicos em saúde. ASSINATURA: 07 /05/2020.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ-PI torna público que
no dia 25/05/2020, às 09 (nove) horas, no Pátio da Escola Municipal Raimundo Neiva, na
rua Maria de Sá Ribeiro, s/n, Centro, cumprindo as recomendações de proteção à saúde
pública e instruções no combate e prevenção ao Coronavírus, como consta no artigo 8°,
§2°, do Decreto Municipal n° 015/2020, que prevê:

Art. 8º - Fica restabelecido o trâmite regular dos processos licitatórios para
continuidade da prestação dos serviços públicos, bem como os seus prazos legais,
devendo a comissão permanente de licitação realizar os trabalhos administrativos com o
mínimo de contingente pessoal possível.

§2° Durante a situação de calamidade pública decorrente do coronavírus, as
sessões Públicas da Comissão de Licitação deverão ser realizadas em datas e horários
previamente agendados, em áreas externas e ao ar livre, devendo ser organizada de
modo a não criar aglomerações e ainda respeitando as recomendações de higienização,
com a utilização de máscaras, ação antisséptica por meio do uso de álcool em gel, tanto
para a CPL quanto para os licitantes.

A Comissão de Licitação realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
(do tipo menor preço global), (art. 22, II c/c art. 23, II alínea "b" da Lei n.º 8.666/93),
destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ - PI, conforme especificado no processo
administrativo, sob a regência da Lei n.º 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão a
expensas de Convênio com a CODEVASF e Outros da Prefeitura. Poderão participar da
licitação empresas que tiverem especialidade correspondente e manifestem seu interesse.
Valor Estimado: R$ 1.475.783,56 (um milhão e quatrocentos e setenta e cinco mil e
setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos). O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço de e-mail: copelporto@hotmail.com ou no sítio do
TCE-PI.

Porto Alegre do Piauí (PI), 6 de maio de 2020.
JOELMA DIAS DOS REIS

Presidente COPEL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020

Processo Administrativo nº 025/2020.
A Comissão Permanente de Licitação-CPL, através de seu Pregoeiro torna

público que realizará a abertura do Edital de Pregão Presencial abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e da Lei Complementar 123/2006, bem
como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a
respeito do certame licitatório. Objeto da licitação: Contratação para fornecimento de
gêneros alimentícios (carnes, frutas e verduras) para atender as necessidades da prefeitura
e suas secretarias no município de Ribeiro Gonçalves-PI. Tipo de Licitação: Menor preço
por Lote. Suporte Legal: Normas gerais da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Complementar
nº 123/2006. Fonte de Recursos: Merenda - FNDE, FUNDEB 40% e Orçamento Geral do
Município. Data da abertura: 20 de maio de 2020. Hora da Abertura: 09h. Valor Previsto:
R$ 175.891,50 (cento e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e um reais e cinquenta
centavos). Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal. Informações: O edital se
encontra disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e na sede da
Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI. Tel. (89) 3567-1394.

Ribeiro Gonçalves (PI), 6 de maio de 2020.
MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA.

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇÕ ES

Na Extrato de Contrato nº 007/2020 publicado no Diário Oficial da União em
03/03/2020, Edição 42, pág. 244, ONDE SE LÊ: Convênio nº 884465/2019 - CODEVASF, e
Contratante Maurício Martins Costa Silva (Prefeito municipal de Rio Grande do Piauí).
Contratado: Planacon - Planejamento Assessoria de Projetos Técnicos Ltda., LEIA-SE:
Convênio nº 884465/2019 - Ministério do Desenvolvimento Regional. e Contratante
Maurício Martins, Praça Moisés Balduino, s/n, (89)3533-1547, CEP 64835-000 CNPJ nº
06.554. 166/0001-36, e-mail: pmderiograndedopiaui@gmail.com. Costa Silva (Prefeito
municipal de Rio Grande do Piauí). Contratado: Planacon - Planejamento Assessoria de
Projetos Técnicos Ltda.

No Aviso de Adjudicação Dispensa de Licitação nº 003/2020 publicado no Diário
Oficial da União em 03/03/2020, Edição 42, pág. 244, ONDE SE LÊ: relativo ao Convênio nº
884465/2019 - CODEVASF., LEIA-SE: relativo ao Convênio nº 884465/2019 - Ministério do
Desenvolvimento Regional.

No Aviso de Homologação Dispensa de Licitação nº 003/2020 publicado no
Diário Oficial da União em 03/03/2020, Edição 42, pág. 245, ONDE SE LÊ: relativo ao
Convênio nº 884465/2019 - CODEVASF., LEIA-SE: relativo ao Convênio nº 884465/2019 -
Ministério do Desenvolvimento Regional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA 007/2020. Objeto: Aquisição de totem de álcool em gel. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES. CONTRATADA: GRAFICA,
COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS DE COM. VISUAL EIRELI CNPJ: 16.936.295/0001-42.
VALOR: 2.000,00. PRAZO: 06(seis) meses. ASSINATURA: 06/05/2020. RECURSO. Orçamento
geral. Fundamentação legal: Lei 8.666/93 e art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 007/2020. OBJETO: Aquisição de totem de álcool em gel.
Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da a empresa GRAFICA, COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS DE COM.
VISUAL EIRELI CNPJ: 16.936.295/0001-42.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 6 de maio de 2020.
WILNEY RODRIGUES DE MOURA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-08T00:24:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial